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Historia e zhvillimit t¢ mekanizmave pér ngarkim — shkarkim. Llojet e
mekanizmave pér ngarkim — shkarkim. Karakteristikat teknike té pajisjeve pér
ngarkim shkarkim. Karakteristikat e materialéve gé transportohen. Pajisjet pér
kapjen e ngarkesave. Pajisjet frenuese dhe elementet pérbérése té mekanizmave
pér ngarkim — shkarkimit. Pajisjet e thjeshta dhe ndihmese pér ngarkim -
shkarkim. Vincat e thjeshté dhe industrial. Skipet e ndértimit. Pirunjerét.
Klasifikimi i pirunjeréve. Rregulla e punés dhe stabiliteti i pirunjeréve.
Transportierét me shirit. Transportierét kérmilloré. Elevatorét.

Pérshkrimi i Iéndés

Aftésimi i studentéve nga Iémia e pérdorimit t¢ Mekanizmave pér ngarkim —
Qéllimet e Iéndés shkarkim me pajisje konvencionale dhe bashkékohore gé pérdorén né proceset e
ngarkim — shkarkim té mallrave.

Studentét pas pérfundimit me sukses té kétij kursi, do:

— Dijé ti zgjedh mekanizimat adekuat pér ngarkim — shkarkimit té mallrave,

— Pércaktoj formén dhe madhésiné e njésisé ngarkuese,

Rezultatet e pritura | — Njohé materialet (mallrat) dhe pérgatitjen e tyre ngarkim — shkarkim,

té nxénies —  Aplikon rregulloret dhe standardet pér ngarkim — shkarkim,

— Béjé llogaritjen e kapaciteteve té mekanizmave pér ngarkim — shkarkim,

— Njohé vetit teknike dhe eksploatuese té pirunjeréve, vingave, transportieréve
me shirit, kérmilloréve, elevatoréve, etj.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé | Gjithsej
Ligjérata 2 15 30
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30
Puné praktike 1 3 3
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 0.25 12 3
Ushtrime né teren 0 0 0
Teste, seminare 3 2 6
Detyra té shtépisé 2 8 16
Koha e studimit vetjak té studentit (né biblioteké ose né shtépi) 2 12 24
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 5 10
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 2 2 4
Projektet, prezantimet ,etj 2 1 2
Totali 128

Ligjérata me prezantime, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret,
punime seminarike, teste, diskutime dhe vizité kompanive. Sipas
nevojés mésim online (google meet).

Metodologjia e
mésimdhénies

Raporti né mes té studimit Pjesa teorike (%) Pjesa praktike (%)

teorik dhe praktik: 60% 40%




Metodat e vlerésimit:

Vlerésimi gjaté semestrit: Vlerésimi pérmes provimit:
- Testi i I-ré né ligjérata: ... 30% - Provimi me shkrim: ... 40%
- Testi i I1-té né ligjérata: ... 30% - Provimi me gojé: ... 60%
- Projekti hulumtues: ... 40%
- Ardhja né ligjérata: .. 2.5%
- Ardhja ushtrime: .. 2.5%
- Angazhimi: ... 5%
Notimi:
0..49.9 5 (pesé)
50.0...60.9 .oioiir e 6 (gjashté)
61.0 ... 70.9 i 7 (shtaté)
71.0...80.9 oo 8 (teté)
81.0...90.9 i 9 (nénté)
>01.00 s 10 (dhjeté)
Ményra e dhénies sé provimit| Testimi gjaté vitit, seminaret, dhe/ose provimi pérfundimtar.
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Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata gé do té zhvillohet
3 " Informimi i studenteve pér pérmbajtjen e syllabusit. Obligimet dhe ményra e
ava e paré P i ;
vlerésimit té studentéve. Hyrje.
" Historia e zhvillimit té mekanizmave pér ngarkim - shkarkim. Llojet e
Java e dyté

mekanizmave pér ngarkim — shkarkim.

Java e treté

Mekanizmat me cikél kontinual té organit punés. Makinat dhe pajisjet me cikél
té ndérpreré té punés — diskontinual. Parametrat tekniko - eksploatues té
mjeteve té transportit t& brendshém.

Java e katért

Karakteristikat teknike té pajisjeve pér ngarkim shkarkim. Karakteristikat e
pajisjeve pér puné kontinuale. Karakteristikat e materialit gé transportohet.

Java e pesté

Pajisjet pér kapjen e ngarkesave. Pajisjet universale. Pajisjet speciale. Pajisjet
jo automatike (manuale). Pajisjet automatike. Pajisjet pér kapjen e ngarkesave
né copé. Pajisjet kapése té ngarkesave té hedhéshme.

Java e gjashté

Pajisjet frenuese dhe elementet e pajisjeve pér ngarkim — shkarkim.

Java e shtaté

Frenat me nofulla, me shirit, diferencial dhe konik dhe me disge. Litarét,
zinxhirét, polispastet dhe tamburet.

Java e teté

Vlerésimi i paré

Java e nénté

Pajisjet e thjeshta dhe ndihmese pér ngarkim - shkarkim.




Kriku i dorés me levé, me vidé dhe hidraulik. Argano me doré dhe motorik.
Cikrikét. Tefleri.

Java e dhjeté

Vincat e thjeshté dhe industrial.

Vingi uré. Vingat portal dhe gjysmé-portal. Vincat kullé té ndértimit. Vingat
konsollé. Vincat e porteve. Vingat anije. Autovingat. Vingat e hekurudhave.
Ving lokomotivé. Skipet e ndértimit.

Java e njémbédhjeté

Pirunjerét.

Klasifikimi i pirunjeréve. Pirunjerét ballor té depove dhe té terrenit. Pajisjet
speciale kapése té pirunjeréve ballor. Rregullat e pérgjithshme dhe kushtet e
vecanta gjaté punés me pirunjeré. Stabiliteti i bartjes se pirunjerit.

Transportierét me shirit.
Shiriti transportues prej gome. Zgjedhja e shpejtésisé sé transportierit.

Java e dymbédhjeté Tamburat dhe rulat e shiritave transportues. Rezistencat e lévizjes sé
transportierit dhe fugia ngasése.
Transportierét kérmilloré.

Java e trembédhjeté Njohuri té pérgjithshme pér transportierét kérmilloré. Elementet pérbérése,
kapaciteti dhe fugia e nevojshme pér lévizjen e transportierit kérmillor.

Java e Elllevatqré-t.' . ) L ) )

) Lt s Pérdorimi i elevatoréve. Elevatorét me kova, pirunjé, luhatés. Elevatorét me
katérmbédhjeté

kova speciale. Kapaciteti i Elevatorit. Fugia ngasése e elevatorit.

Java e pesémbédhjeté

Vlerésimi pérfundimtar




